Et ultra preditta ipsis
Gubernatores nomine ante ditto
dederunt et concesserunt ditto
equiti Dominico et suius
heredibus et successoribus in
perpetuum liberam facultatem
potestatem et autoritatem cum
consensu et voluntate inscriptis
gubernatorum presentium et
futurorum successive predette
ecclesie Sancte Anne seu maioris
partis illorum nominandi creandi
et destinandi cappellanum in
ditta sua cappella et jure
patronatu qui cappellanus taliter
destinatus celebrari voleat et
deseat dittam missam lettam
quo pro qualibet die in
perpetuum in altare ipsius
cappelle (omissis).

1604, Napoli 9 settembre
Domenico Fontana si impegna
ad elargire 500 ducati ai
governatori della chiesa dei Santi
Quirico e Giulitta a Melide ove si
trovava la cappella dei Santi
Sebastiano e Rocco,
appartenente alla sua famiglia,
ogni qual volta egli esercitera
«plegiaria» a favore di altri.
Inoltre stabilisce che i figli
Sebastiano, Giulio Cesare,
Costanzo e Filippo potranno
ipotecare i beni solo fino alla
somma di 10 ducati.

Notai del Cinquecento, Marco
Antonio de Vivo di Napoli,
scheda 265, protocollo 28, ff.
289v-290v.

(f. 289v) Obligatio de non
fideiubendo pro equite Dominico
Fontana.

Die nono mensis septembris
tertie indictionis Neapoli 1604.
In nostri presentia personaliter
constitutus eques Dominicus
Fontana, regius architectus,
sponte coram nobis in vulgari
eloquio asseruit come per alcune
sue giuste cause moventeno sua
mente é stato forzato de
exequire et fare quello che di
sotto si contiene.

Percio detto cavaliero Domenico
Fontana si obliga et per sollenne
stipulatione promette a la
venerabile chiesa de San Chirico
a la cappella de San Rocco et
San Sebastiano de casa Fontana
sita de Meli de la diocesa di
Como et a li governatori di
quella et a me notaro publico,
presente et per detta cappella de
San Rocco et San Sebastiano de
casa Fontana recipiente et
stipulante, sempre che esso
cavaliero Domenico Fontana
plegiara, o per altri promettera
et si obligara in qualsivoglia
modo (f. 290r) per ogni summa
de denari minima et grande che
sia, statim et incontinenti fatta
che lui havera tal plegiaria et
obligatione per altri et non per
esso medesmo di realmente dare
et pagare subito a la detta
cappella de San Sebastiano et
San Rocco de casa Fontana sita
ne la chiesa de San Chirico de
Meli de la diocesi de Como, et a
li governatori presenti et futuri
de la detta cappella ducati
cinquecento de la moneta di
questo Regno. Ogne volta che
detto cavaliero Domenico
Fontana plegiara alcuna persona,
o fara qualche plegiaria per altri